ICS   47.020.20
CCS
U 30
团 体 标 准
T/CSNAME 071-2023
 可伸缩式全回转舵桨装置
Retractable azimuth thruster
2023 - 11 - 29发布 2024 - 03 - 01实施

图2 L型舵桨装置结构示意图
标记
舵桨装置的型号表示方法如下：
示例1：
原动机水平布置、输入功率为 300 kW，定距的舵桨装置，标记为：
MRAT-Z-300-FP
示例2：
原动机竖直布置、输入功率为 1800 kW，调距的舵桨装置，标记为：
MRAT-L-1800-CP
螺旋桨型式；
输入功率，单位为 kW；
结构布置型式；
船用可伸缩式全回转舵桨装置。
MRAT M M M
2
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CSNAME 071-2023
5 要求
设计
5.1.1 舵桨装置应提供备用转舵及升降动力设备和应急升降或操舵系统，确保当舵桨装置的动力供应
及控制系统单一失效时不会完全失去操纵能力。
5.1.2 当船舶航速大于 6 kn 时，舵桨限制升降功能；当船舶航速大于 8 kn时，舵桨的转舵角度受到
限制，只能在±35°范围内转舵。
5.1.3 舵桨装置允许传递扭矩𝑄𝑄应按公式(1)计算。
 𝑄𝑄 = 9549 × 𝑃𝑃
𝑛𝑛𝑆𝑆𝑓𝑓
 ········································································ (1)
式中：
Q——允许传递扭矩，N·m；
P——输入功率，kW；
𝑛𝑛——输入转速，r/min；
𝑆𝑆𝑓𝑓——工况系数，根据船舶实际使用工况确定，推荐选取范围从0.75～1.0，推荐常用值为0.85～
0.95。
5.1.4 舵桨装置的传动轴系及联轴器、联轴器螺栓、离合器等轴系传动装置的设计应满足《钢质海船
入级规范》的要求。
5.1.5 舵桨装置的锥齿轮设计应满足 GB/T 10062及《钢质海船入级规范》要求。
5.1.6 舵桨装置的螺旋桨应符合 GB/T 12916 及《钢质海船入级规范》，同时应符合 CB/T 4307 的要
求。
5.1.7 舵桨装置的螺旋桨与螺旋桨轴若采用油压无键安装，则螺旋桨套合到轴上的轴向推入量应满足
《钢质海船入级规范》的要求。
5.1.8 用于动力定位系统的舵桨装置应满足《钢质海船入级规范》的要求。
5.1.9 舵桨装置的伸缩机械系统应满足以下要求：
a) 升降动作采用的油缸设计、制造、试验应满足 JB/T 10205-2010、GB/T 7935-2005、GB/T 15622-
2005的要求。
b) 舵桨装置的锁紧装置，锁紧和释放功能自如，不应出现卡滞现象。
c) 升降行程需满足舵桨装置的功能和结构的最小要求。
d) 在舵桨装置的升降全行程范围内，应设置多个行程控制开关，控制升降的速度。
e) 舵桨装置的输入轴、垂直轴及螺旋桨轴的直径应不小于《钢质海船入级规范》中的计算值。
f) 舵桨装置螺旋桨强度和安装应符合《钢质海船入级规范》的要求。
g) 舵桨装置的齿轮、传动轴应进行试样的力学性能应按照《材料与焊接规范》进行材料试验和无
损探伤检测。
h) 舵桨装置的下齿轮箱体制造完毕，应进行压力试验，组装后再进行密封试验。
i) 舵桨装置在交付使用前应先进行台架试验，试验符合要求后才能装船使用。
5.1.10 舵桨装置的伸缩液压系统应满足以下要求：
a) 每套舵桨装置的液压系统应完全独立。
b) 液压系统和舵桨装置可使用相同牌号的润滑油。